
 

Nu er tiden kommet til at fortælle om de symptomer, der skyldes forhøjede calciumværdier  
i blodet - et resultat af nedbrydningen af knoglerne. Vi bragte de første tre artikler i en  

miniserien om de mest almindelige symptomer på myelomatose i nummer 2, 3 og 4 i 2020. 

Vi har tidligere beskrevet årsagerne 
til nedbrydningen af knoglevævet 
og de umiddelbare symptomer, det 
giver: Fx skeletsmerter, typisk i ryg-
gen, og i sjældnere tilfælde spontane 
knoglebrud, som i nogle tilfælde er 
det første, der henleder mistanken på  
myelomatose. Konsekvensen af ned- 
brydningen af knoglevævet er for- 
højede calcium-niveauer bl.a. i blodet. 

Der sker en vedvarende naturlig 
nedbrydning og genopbygning af 
knoglevævet, men både alder en 
række sygdomme og medikamen-
ter kan accelerere nedbrydningen 
eller hæmme genopbygningen. Ved 
myelomatose griber sygdommen på 
flere måder ind i denne proces.
 
Symptomer på calcium
Risikoen for knoglebrud har vi været 
igennem tidligere, så her er fokus på 
de skader, det forhøjede calcium- 
niveau kan forårsage.

Af Carsten Levin

Miniserie om symptomer:  
Forhøjet calcium i blodet 

Symptomerne kan bl.a. være appetit- 
tab, svimmelhed, træthed og følelse 
af nedsat muskelkraft, øget tørst, 
forstoppelse og desuden fx forvirring 
og koncentrationstab samt hukom- 
melsesproblemer. Alt sammen 
symptomer, der kan pege i mange 
forskellige retninger. 

Før diagnosen er disse blot ”uspeci- 
fikke symptomer”. Men er man  

allerede diagnosticeret med myeloma- 
tose, bør man ikke overse dem, selv 
om mange af dem også kan skyldes 
behandlingen.

Alvorlige følgeskader
Hvis calcium-niveauet er væsentligt 
forhøjet, kan det medføre skade på 
nyrerne og hjertet. Symptomerne på 
dette kan være alt fra forstyrrelser af 
hjerterytmen til dårlig nyrefunktion. 

CRAB er forkortelsen for de mest almindelige myelomatose-symptomer

Myelomatose kan forårsage mange andre skader, men de fire helt centrale symtomer er  
C = forhøjet kalkindhold i blodet, som vi behandler i denne artikel samt R = belastning af 
nyrerne, A = anæmi/blodmangel og B = knogleproblemer.
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Uden behandling kan forhøjet calcium 
i blodet i sidste ende føre til hjerte- 
svigt eller uoprettelige nyreskader, 
og i værste fald komplet nyresvigt. 

Komplet nyresvigt er heldigvis sjæl-
dent, da symptomerne som regel 
opdages, før det går så galt, og det 
vil være behandlingens formål først 
at afværge skaderne, og derefter at 
stoppe nedbrydningen af knogle-
vævet, så calcium-niveauerne igen 
bliver normale. 

Hvad kan du selv gøre?
Når man har påbegyndt at afhjælpe 
de akutte problemer, består behand-
lingen af den generelle myelomatose- 
behandling. Lykkes det at bringe syg- 
domsbyrden ned, vil calciumniveau-
erne hurtigt falde. 

Patienter med forhøjet calcium-niveau  
vil opleve, at den behandlende afde- 
ling lægger stor vægt på, at man 
drikker rigeligt. Dertil kan man blive 
rådet til at undgå fødevarer med højt 
kalk-niveau, indtil sygdommen er 
under kontrol. 

Efter først at skulle holde igen med 
kalkholdig føde, vil man så – over- 
raskende – opleve at få ordineret til- 
skud af kalk og D-vitamin for at ind- 
lede genopbygningen af knoglevævet.

Det er altså ikke sådan, at myeloma-
tosepatienter generelt skal undgå 
at indtage større mængder af kalk i 

kosten eller kosttilskud. Det er fuld-
stændigt afhængigt af, hvor man er  
i behandlingsforløbet.

Patienterne vil typisk også bliver rådet 
til at forblive fysisk aktive, men 
selvfølgelig under hensyn til fx risiko 
for knoglebrud og smerteniveau. 
Aktivitet kan både styrke, og hjælpe 
med genopbygningen af knoglerne.

Alvorligere symptomer og skader
I nogle tilfælde kan det blive nød-
vendigt med medicinsk behandling 
for at forebygge skader på hjerte 
og nyrer. Og i alvorlige tilfælde kan 
det komme på tale at aflaste nyrer 
og hjerte ved at indlede dialyse og 
oprense blodet midlertidigt. 

I meget få tilfælde kan skaderne på  
nyrerne være så alvorlige, at de fører  

Nu kan det da ikke blive værre?
I denne serie har vi efterhånden fremmanet en Pandoras Æske af skræk- 
scenarier om alle de symptomer og ødelæggelser af menneskekroppen, 
myelomatose kan føre med sig. 

Her skal vi huske, at mennesker læser og lytter forskelligt. Det får os nu 
til at gå ud på sidelinien og citere optimisten og pessimisten:

Pessimisten: Nu kan det da ikke blive værre? 
Optimisten: Ok jo, ok jo, de kan det da!

Og hvad kan vi bruge det til i forhold til denne artikelserie, til sygdom 
generelt og i særdeleshed i forhold til myelomatose?

Jo, til noget meget vigtigt, som har den største betydning: Husk, det 
er fuldstændig som med bivirkninger ved medicin; nogle patienter får 
ingen bivirkninger, og andre får enkelte. Og meget få får mange. 

Det samme gælder ved myelomatose. Der er patienter, der diagnosticeres  
uden symptomer, fordi de fx er bloddonorer, efter nogle få symptomer 
som fx et par lungebetændelser - mens andre er ramt på mange måder, 
når de endelig kommer i kontakt med myelomatose-specialisterne.

Målet med denne miniserie om CRAB-symptomerne er ikke at skræmme 
livet af patienter og pårørende, men at give den enkelte indsigt i og 
oplysning om lige netop de symptomer og problemer, de selv slås med  
– og at man kan få en forklaring på, hvorfor det sker, og hvad behandlingen 
kan gøre ved problemerne.
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til varigt nyresvigt. Det skal selv- 
følgelig helst undgås, så derfor vil  
patienter med nyreproblemer opleve 
stor opmærksomhed på væskeindtag, 
der tages et hav af blodprøver og 
urinprøver, og patienten vejes måske 
også flere gange om dagen som led 
i at overvåge, om nyrerne fungerer. 
Alt dette sker især i de indledende 
faser, før effekten af behandlingen 
sætter ind. 

Vær opmærksom på symptomer
Forhøjet calcium-niveau og effekten 
på nyrer og andre organer kan let 
konstateres i blod- og urinprøver. Så 
når først der er styr på behandling og 

Når calcium i blodet er forhøjet, skal man 
ikke tage kalktilskud. Men det skal man 
som regel senere i forløbet. iStock.

symptomer, kan patienten i de fleste 
tilfælde koncentrere sig om at komme 
igennem behandling, genoptræning 
og at komme videre med sit liv.

Men især i perioder, hvor man ikke ofte 
går til opfølgning i ambulatoriet, skal  
man være opmærksom på uforklarligt  
appetittab, svimmelhed, træthed, 
følelse af svaghed, øget tørst, forstop- 
pelse eller forvirring og koncentrati-
onstab, for de kan være et udtryk for 
at sygdommen igen er blevet aktiv.

Derfor kære læser, patient og pårø-
rende: Vær opmærksom, og kontakt 
den behandlingsanvarlige læge på 

hospitalet, eller fortæl det til syge-
plejersken, at der er symptomer, der 
måske kunne stamme fra forhøjet 
calcium i blodet.

Så god som ny – næsten
Men det er også vigtigt at huske, at  
der kan være mange forskellige 
grunde til et symptom. Ikke alt man 
mærker, er et tegn på, at det værste 
er ved at ske!

Og endnu vigtigere: Når behandlingen 
af myelomatosen indledes, vil de 
fleste opleve, at udviklingen vender. 
Nedbrydning af knogler ophører,  
påvirkning af nyrer og hjerte mindskes 
og ophører.

Herefter indledes for de aller fleste 
en periode med genopbygning og 
styrkelse af knogler og organer. Og 
man kan sagtens være heldig at blive 
– næsten – så god som ny.

Artiklen er gennemlæst og 
beriget med kommentarer af 
overlæge Carsten Helleberg, 
ny leder af myelomatose- 
afsnittet på Rigshospitalet.
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